АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА   ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2012           № 336                                                                      г.Заринск

В  соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской  Федерации  от 27.10.2011 № 2562, в целях регулирования порядка комплектования муниципальных бюджетных  дошкольных  образовательных  учреждений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска (Приложение № 1).

2.Утвердить Положение о комиссии  по комплектованию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска (Приложение № 2).

3.Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Новое время».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по культуре Овчинникову Н.Г.

Глава администрации города                                                                                     И.И.Терёшкин

     Приложение № 1
     к постановлению администрации
     города Заринска Алтайского края

     от ___________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке комплектования

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений

 города Заринска
1.Общие положения

1.1. Положение о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска (далее - Положение) разработано в целях регулирования порядка  комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее – МБДОУ) города.

1.2. Положение разработано в соответствии   с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской  Федерации  от 27.10.2011 № 2562.
2. Порядок комплектования

2.1. В МБДОУ принимаются дети в возрасте от 2 месяцев до 7 лет при наличии в нём условий  на основании медицинского заключения, заявления родителей (законных представителей), свидетельства о рождении ребёнка, документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

В группы компенсирующей направленности принимаются дети на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии с согласия родителей (законных представителей).

2.2. Комплектование МБДОУ  осуществляется постоянно действующей комиссией по комплектованию (далее – Комиссия), состав которой утверждается приказом отдела по образованию администрации города Заринска (далее – Отдел), совместно с заведующими МБДОУ  при наличии свободных мест в соответствии с нормативами наполняемости возрастных групп, утвержденными  постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 22.07.2010 № 91 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях», на основании реестра очередников, ведение которого осуществляется  Отделом.
2.3. Реестр очередников для приема в МБДОУ  ведётся Отделом на основании заявлений о постановке на учёт, поданных родителями (законными представителями).
Родители (законные представители) обязаны один раз в год (в октябре или марте) проходить перерегистрацию очереди на личном приёме или по телефону у специалиста Отдела, своевременно сообщать в Отдел об изменениях адреса, телефона, фамилии, имени и отчества ребёнка, если таковые произошли с момента написания заявления.
2.4. Комплектование групп компенсирующей направленности для детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется Отделом совместно с заведующим детского  сада комбинированного вида  ежегодно до 1 июня.
2.5. Комплектование МБДОУ на новый учебный год производится в мае – июне ежегодно. В остальное время осуществляется текущее доукомплектование в соответствии с установленными нормативами наполняемости групп, при наличии  освобождающихся мест.

2.6. Для зачисления детей в МБДОУ Отдел выдаёт родителям (законным представителям) путевки (Приложение № 1), которые регистрируются в Книге выдачи путёвок в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения города Заринска (Приложение № 2).
2.7. Родители (законные представители) обязаны зарегистрировать  путёвку у заведующего МБДОУ в течение десяти рабочих дней с момента ее получения.
2.8. Родители (законные представители), получившие путёвку в мае-августе, но не обратившиеся в МБДОУ в течение 10 рабочих дней, а также зарегистрировавшие путёвку в указанный срок, но не явившиеся в МБДОУ до 1 сентября текущего года, теряют возможность определения ребёнка в МБДОУ. Для решения вопроса об устройстве ребёнка в МБДОУ им необходимо зарегистрироваться в очереди вновь.
2.9. Родители (законные представители), получившие путёвку с сентября по май, обязаны зарегистрировать её у заведующего МБДОУ в течение 10 рабочих дней и обеспечить поступление ребёнка в МБДОУ в течение месяца со дня выдачи путёвки. В случае, если родители не смогли обеспечить поступление ребёнка в указанный срок, путёвка аннулируется и место предоставляется следующему по очереди ребёнку.
2.10. Родителям (законным представителям), получившим путёвку, но не обратившимся в МБДОУ  вследствие объективных причин,  необходимо написать заявление на имя заведующего Отделом с просьбой о предоставлении места в МБДОУ в следующем году.
2.11. Заведующие МБДОУ обязаны информировать Отдел  об освободившихся местах в течение 5 дней с момента их освобождения, принимать ребенка только при наличии путевки.

2.12. Отдел ежегодно подводит итоги о количестве выданных путевок в МБДОУ  на 1 сентября и 1 января. Итоги текущей очередности подводят ежемесячно до 10 числа.
2.13. Внеочередным правом приёма в МБДОУ пользуются:

1)дети прокуроров (в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»);
2)дети судей (в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);
3)дети сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ (в соответствии с п. 136 Указа Президента Российской Федерации от 05.06.2003 № 613 «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ»);
4)дети граждан, указанных в п.п. 1-2 ст.13 закона Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

5)дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих (в соответствии с п.14 постановления Правительства Российской Федерации от 09.02. 2004 года № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»);

6)дети сотрудников Следственного комитета (в соответствии  с п. 25 Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»).

2.14.Первоочередным правом приёма в МБДОУ пользуются:

1)дети из многодетных семей (в соответствии с п.1 Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 №431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»);
2)дети-инвалиды, дети, один из родителей (законных представителей) которых является инвалидом (в соответствии с п.1 Указа Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);

3)дети военнослужащих и иных граждан, указанных в п.6 ст.19, п.5 ст.23, п.5 ст.24 закона Российской Федерации от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

4)дети сотрудников полиции и иных граждан, указанных в ч.6 ст.46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»;

5)дети педагогических работников МБДОУ (за исключением совместителей) на период работы их родителей  - по ходатайству руководителя;

6)дети педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений  - по ходатайству руководителя;

7)дети работников учреждений здравоохранения – по ходатайству главного врача учреждения (в соответствии с п.2  ст.72 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан  Российской Федерации»);
8)дети иных категорий граждан, первоочередное право приёма которых предусмотрено действующим законодательством.
2.15. Преимущественным правом приёма в МБДОУ пользуются:

1)дети, находящиеся под опекой  (в соответствии с п.4 «Перечня Поручений по итогам встречи Президента Российской Федерации с активом Всероссийской политической партии «Единая России» 28 апреля 2011 года», утверждённого Президентом Российской Федерации  от 04.05.2011 Пр-1227);
2)дети, чьи родители являются лицами из детей сирот в возрасте от 18 до 23 лет (в соответствии со ст.4 Федерального Закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», п.4 «Перечня Поручений по итогам встречи Президента Российской Федерации с активом Всероссийской политической партии «Единая России» 28 апреля 2011 года», утверждённого Президентом Российской Федерации  от 04.05.2011 Пр-1227);
3) дети из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (ст. 3 Федерального закона от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации») – по письменным ходатайствам граждан, должностных лиц, организаций при предъявлении подтверждающих ситуацию документов (в соответствии с п.4 «Перечня Поручений по итогам встречи Президента Российской Федерации с активом Всероссийской политической партии «Единая России» 28 апреля 2011 года», утверждённого Президентом Российской Федерации от 04.05.2011 Пр-1227).
2.16.Количество мест в МБДОУ, предоставляемых в соответствии с п.п. 2.13,  2.14, 2.15  настоящего Положения, не должно превышать 50% от общего количества мест (по каждому году рождения отдельно), комплектуемых в текущем году.
2.17. Родители (законные представители) имеют право выбора МБДОУ (при наличии свободных мест в нём) в пределах города независимо от регистрации по месту жительства.

2.18. При наличии свободных мест (на период отпуска, длительной болезни ребёнка) администрация МБДОУ может временно (не более, чем на три месяца) принимать детей на основании заявления родителей (законных представителей) и медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка.
Заведующий общим отделом  администрации города                                             Т.А.Рубцова
Приложение № 1

к Положению

о порядке комплектования

муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных

учреждений города Заринска

Путёвка №__________ от___________

Детский сад _____________________________________________________________________

Фамилия, имя ребёнка ____________________________________________________________
Дата рождения___________________________________________________________________
Заведующий отделом по образованию                                                                    Л.В.Исакова

администрации города Заринска

                     М.П.

Путёвка должна быть зарегистрирована у заведующего МБДОУ в течение 10 рабочих дней со дня её получения.

Приложение № 2

к Положению

о порядке комплектования

муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных

учреждений города Заринска

Книга выдачи путёвок

в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения города Заринска

	№
путёвки
	Фамилия,
имя

ребёнка
	Дата
рождения
ребёнка
	Дата
выдачи

путёвки
	№
МБДОУ
	Подпись родителей (законных представителей), получивших путёвку

     Приложение № 2
     к постановлению администрации

     города Заринска Алтайского края

     от ___________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по комплектованию
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска

1.Настоящее Положение разработано на основании Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее МБДОУ) города Заринска,  в соответствии   с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской  Федерации  от 27.10.2011 № 2562.

2.В своей деятельности комиссия по комплектованию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска (далее – Комиссия) руководствуется  действующим Положением о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска, настоящим Положением.

3.Комиссия создаётся приказом отдела по образованию администрации города Заринска.

4.В состав Комиссии входят:

-заведующий отделом по образованию администрации города Заринска (председатель комиссии);

-заместитель главы администрации города, председатель комитета по культуре (по согласованию);
-специалист отдела по образованию администрации города Заринска, курирующий дошкольное образование;

-представители заведующих муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями города;

-представители общественности.

5.Ежегодно в мае – июне Комиссия проводит комплектование МБДОУ на новый учебный год. В остальное время года - осуществляет текущее доукомплектование в соответствии с установленными нормативами наполняемости групп, при наличии  освобождающихся мест.

6.Специалист отдела по образованию, курирующий дошкольное  образование, представляет на рассмотрение Комиссии на основании «Книги учета будущих воспитанников» реестр будущих воспитанников МБДОУ по годам рождения, информацию о численности детей, возможной к принятию МБДОУ на новый учебный год,  документы для  льготного предоставления мест категориям граждан, указанных в п.2.13, 2.14, 2.15 Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска.

7.Комиссия на основании документов, указанных в п.6 настоящего Положения, принимает решение о предоставлении мест и формирует списки будущих воспитанников МБДОУ.

8.Комиссия может отказать в льготном предоставлении мест гражданам в соответствии с п. 2.16  Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска.

9.Информацию о распределении мест в МБДОУ и путёвку родители могут получить ежегодно, начиная с 15 июня в отделе по образованию администрации города Заринска.

10.Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают все члены.
Заведующий общим отделом администрации города                                            Т.А.Рубцова

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА   ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________________ № ________                                                                      г.Заринск

В  соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской  Федерации  от 27.10.2011 № 2562, в целях регулирования порядка комплектования муниципальных бюджетных  дошкольных  образовательных  учреждений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска (Приложение № 1).

2.Утвердить Положение о комиссии  по комплектованию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска (Приложение № 2).

3.Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Новое время».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по культуре Овчинникову Н.Г.

Глава администрации города                                                                                     И.И.Терёшкин

Об   утверждении   Положений  о  порядке

комплектования    муниципальных     бюд-

жетных   дошкольных      образовательных

учреждений города Заринска, о комиссии по комплектованию  муниципальных     бюджетных дошкольных образовательных     учреждений  города  Заринска

Об   утверждении   Положений  о  порядке

комплектования    муниципальных     бюд-

жетных   дошкольных      образовательных

учреждений города Заринска, о комиссии по комплектованию  муниципальных     бюджетных дошкольных образовательных     учреждений  города  Заринска